QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 36/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 26/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023

Quinto Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, de um lado o Município

de Engenho Velho, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito interno,

devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, sita à Rua Antônio Trombetta, 35,

nesta cidade de Engenho Velho, neste ato representado por seu agente político Sr. Diego

Martinelli Bergamaschi, Brasileiro, Prefeito Municipal, Matrícula nº 828, residente e

domiciliado nesta cidade de Engenho Velho/RS, doravante denominado de CONTRATANTE,

e de outro lado a Empresa Tchê Informática Ltda, inscrição no CNPJ nº 93.288.165/0001-91,

sita na Av. Duque de Caxias, 1983, Sala 01 A Térreo, Centro de Sarandi, RS, neste ato por Seu

Representante Legal, Sr. Niuton Gilberto Dammann, inscrito no CPF sob o nº

xxx.xxxx.200.xxx a seguir denominada de CONTRATADA, tem justo e acordado o que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA

A CLÁUSULA QUARTA (DOS PRAZOS) e a CLÁUSULA DÉCIMA (DO PREÇO E

REAJUSTES) do contrato original passam a vigorar a partir de 04 de julho de 2024 com

a seguinte redação:

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

(...)

3. O presente Contrato passa a vigorar na data de 04 de julho de 2024 e terá duração de 12

meses, podendo ser prorrogado por igual período, até no máximo 48 meses, a critério da

administração pública na forma da Lei, podendo a partir de um ano, o valor de contratação

ser reajustado pelo IGPM/FGV ou IPCA, a critério das Contratantes.

(...)

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO E REAJUSTES

1. Pela Locação e licença de uso mensal dos sistemas e pela prestação de serviços, objeto deste

contrato, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os valores abaixo especificados:

1.1. PARA O EXECUTIVO MUNICIPAL

Item Descrição Quant. Unid. Valor

Unitário

R$

Valor

Total

R$

01 Locação Módulo de Compras e Licitações

Para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

04 Locação Módulo Geração Licitacon – TCE

para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

06 Locação Módulo Geração de Dados para

Entidades Públicas Externas (SICONFI,

SIE, SOPS, MSC, SIAPC-PAD) para o

Executivo Municipal

12 mês 650,00 7.800,00

08 Locação Módulo de Contabilidade para o

Executivo Municipal

12 mês 1.600,00 19.200,00

09 Locação Módulo de Tesouraria para o

Executivo Municipal

12 mês 450,00 5.400,00

11 Locação Módulo de Folha de Pagamento

para o Executivo Municipal

12 mês 1.600,00 19.200,00

12 Locação Módulo Contra Cheque na Página

do Município para o Executivo Municipal -

Permitir fazer a consulta e impressão do

contra cheque através do site do Município.

12 mês 490,00 5.880,00

13 Locação Módulo E-Social para o Executivo

Municipal

12 mês 1.150,00 13.800,00

14 Locação Módulo de Recursos Humanos

para o Executivo Municipal

12 mês 400,00 4.800,00

15 Locação Módulo de Fundo de

Aposentadoria e Pensão para o Executivo

Municipal

12 mês 400,00 4.800,00

16 Locação Módulo de Transparência para o

Executivo Municipal

12 mês 550,00 6.600,00

17 Locação Módulo de Portal do Contribuinte

para o Executivo Municipal

12 mês 400,00 4.800,00

19 Locação Módulo de Controle Patrimonial

para o Executivo Municipal

12 mês 550,00 6.600,00

21 Locação Módulo de Controle de Frotas

para o Executivo Municipal

12 mês 450,00 5.400,00

22 Locação Módulo Controle de Estoque –

Almoxarifado para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

23 Locação Módulo de Controle de Escolas

para o Executivo Municipal

12 mês 600,00 7.200,00

34 Locação Módulo de Controle de Posto de

Saúde para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

36 Módulo de Meio Ambiente para o Executivo

Municipal

12 mês 450,00 5.400,00

37 Locação Módulo de Portal Ambiental para

o Executivo Municipal

12 mês 450,00 5.400,00

39 Locação Módulo de Controle de Troca-

Troca para o Executivo Municipal

12 mês 475,00 5.700,00

42 Locação Módulo Nota Fiscal Eletrônica –

NFS-E para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

49 Locação Módulo Tributário ou

Arrecadação para o Executivo Municipal

12 mês 1.600,00 19.200,00

50 Locação Módulo Controle de Processos

para o Executivo Municipal

12 mês 300,00 3.600,00

54 Locação Módulo Portal de Recebimento

Online Via Pix e Boleto para o Executivo

Municipal.

Un. Por

Tran-

sação

10.000 2,50 25.000,00

58 Locação Módulo Monitoramento da Gestão

da Saúde para o Executivo Municipal

12 mês 500,00 6.000,00

60 Suporte Técnico para Todos os Módulos In

Loco/Por Hora Técnica – para o Executivo

100 hora 220,00 22.000,00

61 Suporte Técnico para Todos os Módulos

Atendimento Remoto/Por Hora Técnica -

para o Executivo

300 hora 170,00 51.000,00

149 Locação Módulo EFD-Reinf Completo
para o Executivo Municipal – Atendendo a

demanda da Receita Federal e INSS e

Intrução Normativa RFB nº 2.233/2023, o

Módulo contempla obrigações acessórias

relativas ás contribuições sociais e

previdenciárias, retenção de serviços

prestados, tomados, imposto de renda e

receita bruta.

12 mês 485,00 5.820,00

150 Manutenção do Serviço de instalação e

configuração do Certificado SSL

Multidomínio, adquirido pelo Executivo

Municipal.

12 mês 265,00 3.180,00

1.1.1. Valor total da locação mensal para o Executivo Municipal: R$ 16.315,00 (dezesseis

mil, trezentos e quinze reais).

1.1.2. Valor total da locação para 12 meses para o Executivo Municipal: R$ 195.780,00

(cento e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta reais).

1.1.3. Valor por Hora Técnica Suporte Técnico para Todos os Módulos In Loco para o

Executivo Municipal: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) /hora.

1.1.4. Valor por Hora Técnica Suporte Técnico para Todos os Módulos Atendimento Remoto

para o Executivo Municipal: R$ R$ 170,00 (cento e setenta reais) /hora.

1.2. PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL

Item Descrição Quant. Unid. Valor

Unitário

R$

Valor

Total

R$

64 Locação Módulo Geração de Dados para

Entidades Públicas Externas (SICONFI, SIE,

12 mês 300,00 3.600,00

SOPS, MSC, SIAPC-PAD) para o Legislativo

Municipal

65 Locação Módulo de Contabilidade para o

Legislativo Municipal

12 mês 700,00 8.400,00

66 Locação Módulo de Tesouraria para o

Legislativo Municipal

12 mês 250,00 3.000,00

67 Locação Módulo de Folha de Pagamento

para o Legislativo Municipal

12 mês 550,00 6.600,00

68 Locação Módulo E-Social para o Legislativo

Municipal

12 mês 700,00 8.400,00

70 Locação Módulo Contra Cheque na Página

da Câmara de Vereadores para o Legislativo

Municipal - Permitir fazer a consulta e

impressão do contra cheque através do site

do Município/e ou Legislativo Municipal.

12 mês 250,00 3.000,00

71 Locação Módulo de Controle Patrimonial

para o Legislativo Municipal

12 mês 250,00 3.000,00

74 Suporte Técnico para Todos os Módulos In

Loco/Por Hora Técnica – para o Legislativo

50 hora 220,00 11.000,00

75 Suporte Técnico para Todos os Módulos

Atendimento Remoto/Por Hora Técnica -

para o Legislativo

100 hora 170,00 17.000,00

147 Locação Módulo De Transparência Para O

Legislativo Municipal

12 Mês 350,00 4.200,00

153 Locação Módulo EFD-Reinf Completo para

o Legislativo Municipal – Atendendo a

demanda da Receita Federal e INSS e

Intrução Normativa RFB nº 2.233/2023, o

Módulo contempla obrigações acessórias

relativas ás contribuições sociais e

previdenciárias, retenção de serviços

prestados, tomados, imposto de renda e

receita bruta.

12 mês 250,00 3.000,00

1.2.1. Valor total da locação mensal para o Legislativo Municipal: R$ 3.600,00 (três mil e

seiscentos reais).

1.2.2. Valor total da locação para 12 meses para o Legislativo Municipal: R$ 43.200,00

(quarenta e três mil e duzentos reais).

1.2.3. Valor por Hora Técnica Suporte Técnico para Todos os Módulos In Loco para o

Legislativo Municipal: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) /hora.

1.2.4. Valor por Hora Técnica Suporte Técnico para Todos os Módulos Atendimento Remoto

para o Legislativo Municipal: R$ R$ 170,00 (cento e setenta reais) /hora.

(...)

CLAUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas as demais condições expressas nas cláusulas do

instrumento ora aditado, especialmente em relação ao seu objeto, aos direitos e obrigações das

partes e à legislação que disciplina os contratos na administração pública.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em

2 (duas) vias de igual teor, e para um só efeito.

Elegem ainda o Foro da Comarca de Constantina em detrimento de qualquer outro

por mais privilegiado que seja para qualquer ação ou execução decorrente deste contrato.

Engenho Velho, RS, 02 de julho de 2024.

Diego Martinelli Bergamaschi                                                      Tchê Informática Ltda

      Prefeito Municipal

      CONTRATANTE                                                                           CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

________________________________  _________________________________